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F O R U MF O R U M

BDO, czyli Baza Danych… 
Omyłkowych
Rejestr BDO to baza podmiotów wprowadzających produkty i produkty w opakowaniach oraz gospodarujących 
odpadami i jednocześnie oficjalne źródło danych m.in. o prowadzonej przez podmioty gospodarcze ewidencji 
odpadów, a także sprawozdawczości w zakresie gospodarowania odpadami. Jej celem jest wykazanie, w jaki 
sposób podmiot wszedł w posiadanie odpadów i co dalej stało się z nimi.

P omimo iż formalnie baza została utworzona w stycz-
niu 2018 r., to dopiero w 2020 roku nastąpiło fizyczne 
uruchomienie rejestru w formie elektronicznej. Wiele 

podmiotów nie zdążyło do tego czasu uzyskać nawet niezbęd-
nego numeru rejestrowego, nie było możliwości odbycia pogłę-
bionych, praktycznych szkoleń i testowania oprogramowania. 
Do dziś system BDO nie posiada wielu funkcjonalności, które 
umożliwiałyby prawidłową ewidencję odpadów. 

Narzędzie opresyjne

Co więcej, jego obecne możliwości nie wybaczają błędów, a do 
tego sprzyjają ich powstawaniu. Skutkuje to m.in.:

	̀ brakiem możliwości korygowania błędnie wystawionych 
i zatwierdzonych kart przekazania odpadów, co często po-
woduje zaciąganie błędnych kart do ewidencji,

	̀ brakiem automatycznego zaciągania wystawionych i za-
twierdzonych kart przekazania odpadów do karty ewidencji –  
każda karta musi zostać pojedynczo zaewidencjonowana, co 
jest czasochłonne i powoduje ryzyko pominięcia którejś z nich,

	̀ możliwością „wielokrotnego” zaciągania tych samych 
kart przekazania odpadów do karty ewidencji,

	̀ brakiem automatycznego zaciągania i wyświetlania na 
poszczególnych kartach ewidencji stanów magazynowych 
z roku poprzedniego,

	̀ brakiem zliczania i wyświetlania przez system na kartach 
ewidencji aktualnych stanów magazynowych (bilansu) dla 
danego rodzaju odpadu,

	̀ brakiem automatycznego generowania sprawozdań oraz 
zestawień na podstawie wprowadzonych do rejestru danych.

Co prawda, na rynku funkcjonują systemy wspomagające 
ewidencję odpadów, które przy pomocy oprogramowania API 
integrują się z bazą danych BDO i pozwalają na ich wymianę oraz 
generowanie zestawień. To narzędzia drogie. Mniejsze podmioty 
często decydują się zatem na prowadzenie dodatkowej ewidencji 
z wykorzystaniem np. oprogramowania Excel. Takie podwójne 
prowadzenie ewidencji jest nie tylko czasochłonne, ale również 
obarczone wysokim ryzykiem powstania błędu. 

Kara za to, że coś nie działa

Błędy w ewidencji prowadzonej za pomocą wadliwego narzędzia 
wiążą się z dotkliwą odpowiedzialnością z tego tytułu. Z dniem 
23 września 2021 roku weszła w życie nowelizacja ustawy 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach1, która zmieniła 
kwalifikację i podwyższyła sankcje za błędy w prowadzeniu 
ewidencji. Wcześniej przedsiębiorcom groziła kara grzywny 
wynosząca maksymalnie 5000 zł z tytułu odpowiedzialności 
wykroczeniowej. Obecnie kara ta została zamieniona na admi-
nistracyjną karę pieniężną wynoszącą od 1000 do 1 000 000 zł, 
a zamiast odpowiedzialności wykroczeniowej (gdzie to organ 
musiał udowodnić sprawcy naruszenie) mamy do czynienia 
z odpowiedzialnością administracyjną, która co do zasady nie 
odnosi się do winy ani zamiaru sprawcy.

Odpowiedzialność tylko dla wybranych

Biorąc pod uwagę założenia, jakie przyświecały celowości 
tworzenia rejestru BDO, należy zastanowić się, czy system 
jest tylko niefunkcjonalny z punktu widzenia jego technicznej 
obsługi, czy również nie do końca transparentny pod wzglę-
dem ustalania odpowiedzialności wszystkich podmiotów 
biorących udział w obrocie odpadami. 

Na karcie przekazania odpadów wskazywany jest wytwórca, 
transportujący i przejmujący odpad, a więc jedynie podmio-
ty, które przejmują odpowiedzialność za odpad. Brak jest tu 
innych podmiotów, które występują w łańcuchu gospodarki 
odpadami i go współorganizują, często nie obejmując odpadów 
fizycznie w posiadanie. Odgrywają zatem istotną rolę w obrocie 
odpadami, pozostając jednocześnie zupełnie anonimowymi.

System BDO ma służyć lepszej kontroli i eliminowaniu 
patologicznych zjawisk w systemie gospodarki odpadami. 
Założenie to jest słuszne, jednak jako narzędzie ten sys-
tem wymaga usprawnień, aby sam nie był pretekstem dla 
formalnego karania tych, którzy w tym systemie są obecni 
i na co dzień w nim pracują. Dlatego po prawie 6 latach od 
wprowadzenia systemu, a 4 latach jego fizycznego funkcjono-
wania wypadałoby przyjrzeć mu się raz jeszcze i wprowadzić 
niezbędne usprawnienia.

Karolina Kryś

członek Rady Programowej Izby Branży Komunalnej

ŹRÓDŁO

1.	 Ustawa z 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czysto-

ści i porządku w gminach, ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz 

ustawy o odpadach (DzU z 2021 r. poz. 1648).

Gospodarka odpadami  
nad Gwdą i Notecią
Związek Międzygminny „Pilski Region Gospodarki Odpadami Komunalnymi” został powołany do życia  
7 grudnia 2012 roku, by w imieniu gmin członkowskich realizować zadania związane z gospodarką odpadami 
komunalnymi. 

O becnie Związek skupia dwanaście gmin z trzech 
powiatów z północnej Wielkopolski, które łącznie 
stanowią około 11% powierzchni województwa.

Organy stanowiący i wykonawczy 

Organy Związku Międzygminnego „Pilski Region Gospodarki 
Odpadami Komunalnymi” to Zgromadzenie oraz Zarząd. 

– Zgromadzenie Związku jest organem stanowiącym, 
który podejmuje strategiczne decyzje wyznaczające kierunek 
rozwoju w sprawie zarówno powołania członków Zarządu, 
jak i ustalenia wysokości stawki opłaty za odbiór odpadów 
komunalnych. Wszystkie decyzje podejmowane są kolegialnie –  
tłumaczy Elżbieta Sieg, przewodnicząca Zarządu Związku. 

Zarząd natomiast to organ wykonawczy. W jego skład 
wchodzi sześciu członków. 

Biuro Związku Międzygminnego „PRGOK” mieści się 
w Pile, w budynku przy ulicy Dąbrowskiego 8. Tutaj też znaj-
duje się Biuro Obsługi Klientów, w którym mieszkańcy mogą  
m.in. złożyć deklarację odpadową czy uzyskać informacje 
dotyczące harmonogramów wywozu odpadów czy płatności.

Dwanaście gmin 

Od 1 stycznia 2021 roku obowiązuje podział Związku Mię-
dzygminnego „PRGOK” na sektory. Sektor pierwszy tworzą 
gminy: Wieleń, Krzyż Wielkopolski i Drawsko. W skład drugiego 
sektora wchodzą gminy Czarnków i Ujście, a trzeciego gminy: 
Kaczory, Miasteczko Krajeńskie, Białośliwie i Wysoka. Sektor 
czwarty to dwie gminy powiatu złotowskiego: Jastrowie i Kra-
jenka. Gmina Piła tworzy osobny sektor V. W sumie Związek 
obsługuje teren zamieszkały przez około 150 tysięcy osób.

Stawka opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów, 
którą ponoszą mieszkańcy, jest zróżnicowana w zależności 
od sektora. Dla każdego z sektorów przeprowadzany jest 
przetarg na operatora świadczącego usługę odbioru i zago-
spodarowania odpadów.

PSZOK blisko domu 

Na terenie Związku Międzygminnego „Pilski Region Go-
spodarki Odpadami Komunalnymi” funkcjonuje jedenaście 
Punktów Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, do 
których mieszkańcy mogą oddawać odpady problemowe, czyli 
te, których nie można wyrzucić do domowego pojemnika, 

m.in. odpady niebezpieczne, przeterminowane leki i chemi-
kalia, odpady wielkogabarytowe, budowlane i rozbiórkowe.

– Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
zostały wybudowane dzięki dofinansowaniu z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Warto 
podkreślić, że był to jeden z największych projektów inwe-
stycyjnych tego typu w skali kraju – wylicza Elżbieta Sieg, 
przewodnicząca Zarządu Związku.

Co więcej, w planach jest budowa kolejnych PSZOK-ów. 
Związek Międzygminny „PRGOK” otrzymał promesy z Progra-
mu Inwestycji Strategicznych Polski Ład na budowę Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w gminach 
Białośliwie i Wysoka. Te dwie gminy obecnie nie mają sta-
cjonarnego PSZOK-u, a dla mieszkańców organizowane są 
zbiórki kontenerowe.

Wszystkie PSZOK-i są prowadzone przez Związek Mię-
dzygminny „PRGOK”.

Edukacja przede wszystkim

„Jest tylko jeden sposób nauki. Poprzez działanie” – to mot-
to, które nam przyświeca podczas prowadzenia edukacji 
ekologicznej. Dlatego organizujemy spotkania edukacyjne 
w szkołach i przedszkolach, a także bierzemy udział w festy-
nach. Sięgamy również po środki zewnętrzne na prowadzenie 
działań edukacyjnych. 

– Z pozyskanych środków unijnych wyposażyliśmy 
wszystkie publiczne szkoły i przedszkola na terenie Związ-
ku w zestawy do segregacji odpadów, a więc w pojemniki, 
worki, zgniatarki do butelek i kompostowniki. Ponadto 
przeprowadziliśmy liczne szkolenia dla uczniów i dorosłych –  
wymienia Dorota Bonzel, specjalista ds. informacji, edukacji 
ekologicznej i gospodarki odpadami PRGOK.

W ostatnim czasie ze środków z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu 
zostały nagrane filmy edukacyjne poruszające najważniejsze 
zagadnienia związane z gospodarką odpadami. W filmach wy-
stąpili pracownicy Biura Związku Międzygminnego „PRGOK”, 
którzy w prosty sposób wyjaśnili kwestie, o które najczęściej 
pytają mieszkańcy. Filmy były emitowane w lokalnej telewizji, 
a teraz można je obejrzeć w Internecie.

Dorota Bonzel 

specjalista ds. informacji, edukacji i gospodarki odpadami, Związek 

Międzygminny „PRGOK”


